⁴¹ “Sed quia haec locutus dum vobis, tristitia implevit cor vestrum”. *Jn.*, cap. 16, vs. 6.

⁴² “Iterum autem videbo vos, et gaudebit cor vestrum”, *Jn.*, cap. 16, vs. 22.

⁴³ “Tollite iugum meum super vos et discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris. Iugum enim meum suave et onus meum leve est”. *Mt.*, cap. 11, vs. 29. Cfr. como comentarios: CP, nº 18, 176.

⁴⁴ *Mt.*, cap. 9, vs. 36.

⁴⁵ CP, nº 133. Y en otro pasaje añade: “Jesús llora por la muerte de Lázaro, se aíra con los mercaderes que profanan el templo, deja que se enternezca su corazón ante el dolor de la viuda de Naim”. CP, nº 108.

⁴⁶ *Mt.*, cap. 8, vs. 11.

⁴⁷ Cfr. *Jn.*, cap. 12, vs. 32. CP, nº 38.

⁴⁸ “Deus autem novit corda vestra, quia, quod hominibus altum est, abominatio est ante Deum”. *Lc.*, cap. 16, vs. 15.

la que se considera el Cielo como su tesoro⁴⁹; donde siembra Dios su buena semilla⁵⁰, y también donde ésta crece⁵¹. Pero es asimismo donde el hombre deja actuar al diablo para que éste siembre en él la mala semilla⁵², o robe la buena que Dios ha sembrado⁵³. Según este sentido, el corazón viene a ser el centro de la conversión⁵⁴ y donde se asienta la raíz de la pureza⁵⁵. También a él se vincula no sólo la ceguera⁵⁶, sino incluso la dureza⁵⁷. A él se atribuye, en suma, el *conocimiento*, tanto el *natural* humano⁵⁸ y el *sobrenatural*, la *fe*⁵⁹, así

⁴⁹ “Ubi enim est thesaurus tuus, ibi erit et cor tuum”. *Mt.*, cap. 6, vs. 20-21; *Lc.*, cap. 12, vs. 34. San Josemaría Escrivá comenta: “No podemos ir detrás de los bienes económicos, como quien va en busca de un tesoro; nuestro tesoro está aquí, reclinado en un pesebre; es Cristo y en Él se han de centrar todos nuestros amores, *porque donde está nuestro tesoro allí estará también nuestro corazón*”. CP, n° 36.

⁵⁰ “Vos ergo audite parabolam seminantis. Omnis, qui audit verbum regni et non intellegit, venit Malus et rapit, quod seminatum est in corde eius”. *Mt.*, cap. 13, vs. 18.

⁵¹ “Quod autem in bonam terram: hi sunt, qui in corde bono et optimo audientes verbum retinent et fructum afferunt in patientia”. *Lc.*, cap. 8, vs. 15.

⁵² “Et in cena, cum Diabolus iam misisset in corde, ut traderet eum Iudas Simonis Iscariotis”. *Jn.*, cap. 13, vs. 2.

⁵³ “Qui autem secus viam, sunt qui audiunt; deinde venit Diabolus et tollit verbum de corde eorum, ne credentes salvi fiant”. *Lc.*, cap. 8, vs. 12.

⁵⁴ “Et ipse praecedet ante illum in spiritu et virtute Eliae, ut convertat corda patrum in filios et incredibiles ad prudentiam iustorum, parere Domino plebem perfectam”. *Lc.*, cap. 1, vs. 17.

⁵⁵ “Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt”. *Mt.*, 5, 7-8; “Ego autem dico vobis: Omnis, qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus est eam in corde suo”. *Mt.*, cap. 5, vs. 28.

⁵⁶ “Et circumspiciens eos cum ira, contristatus super caecitate cordis eorum, dicit homini: ‘Extende manum’. *Mc.*, cap. 3, vs. 5. “Non enim intellexerant de panibus, sed erat cor illorum obcaecatum”. *Mc.*, cap. 6, vs. 52. “Quid disputatis, quia panes non habetis? Nondum cognoscitis nec intellegitis? Caecatum habetis cor vestrum?”. *Mc.*, cap. 8, vs. 17. “Et ipse dixit ad eos: ‘O stulti et tardi corde ad credendum in omnibus, quae locuti sunt prophetae!’”. *Lc.*, cap. 24, vs. 25.

⁵⁷ “Incrassatum est enim cor populi huius, et auribus graviter audierunt et oculos suos clausurunt, ne quando oculis videant et auribus audiant et corde intellegant et convertantur, et sanem eos”. *Mt.*, cap. 13, vs. 15. Cfr. *Jn.*, cap. 12, vs. 39. “Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me”. *Mt.*, cap. 15, vs. 8. Cfr. *Mc.*, cap. 7, vs. 6. “Ait illis: ‘Moyses ad duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras; ab initio autem non sic fuit’. *Mt.*, cap. 19, vs. 8. Cfr. *Mc.*, cap. 10, vs. 5. “Si autem dixerit malus servus ille in corde suo: ‘Moram facit dominus meus venire’. *Mt.*, cap. 24, vs. 48. Cfr. *Lc.*, cap. 12, vs. 45. “Novissime recumbentibus illis Undecim apparuit, et exprobravit incredulitatem illorum et duritiam cordis, quia his, qui viderant eum resuscitatum, non crediderant”. *Mc.*, cap. 16, vs. 14. “Attendite autem vobis, ne forte graventur corda vestra in crapula et ebrietate et curis huius vitae, et superveniat in vos repentina dies illa”. *Lc.*, cap. 21, vs. 34.

⁵⁸ “Et posuerunt omnes, qui audierant, in corde suo dicentes: ‘Quid putas puer iste erit?’”. *Lc.*, cap. 1, vs. 66. “At Iesus sciens cogitationem cordis illorum, apprehendens puerum statuit eum secus se”. *Lc.*, cap. 9, vs. 47. “Et dixit eis: ‘Quid turbati estis, et quare cogitationes ascendunt in corda vestra?’”. *Lc.*, cap. 24, vs. 37.

⁵⁹ “Amen dico vobis: Quicumque dixerit huic monti: ‘Tollere et mittere in mare’, et non haesitaverit in corde suo, sed crediderit quia, quod dixerit, fiat, fiet ei”. *Mc.*, cap. 11, vs. 23.

como el *amor* humano natural y el sobrenatural, la *caridad*⁶⁰. Por lo demás, de lo que acaece en el corazón dependen las *manifestaciones* humanas⁶¹.

En los *Evangelios*, de modo parejo al *Antiguo Testamento*, es en el corazón donde recae el primer mandamiento⁶², en cuya formulación, dicho sea de paso, se distingue entre *corazón*, *alma* y *mente*. Distinciones parecidas a éstas aparecen en otros versículos del *Evangelio* como en la primera frase del *Magnificat* de la Virgen: “Glorifica mi alma al Señor y exulta mi espíritu en Dios mi salvador”⁶³, o en ese célebre pasaje paulino donde se lee: “La palabra de Dios es viva y eficaz, y más penetrante que toda espada de doble filo que penetra hasta la división entre el alma y el espíritu”⁶⁴.